
 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

IL DIRETTORE 
 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” modificate a seguito dell’entrata in 

vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;  
CONSIDERATO che si ritiene utile, vantaggioso, conveniente e urgente esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 e del principio di rotazione in 

modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  
VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76 avente per oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”;  

CONSIDERATO che si intende organizzare una cerimonia pubblica per intitolare alcune aule e spazi del 
DARCH e pertanto si ha la necessità di servizi per la stampa e la collocazione di pannelli espositivi, 

gigantografie dei soggetti interessati alla cerimonia e di quant’altro necessiti a tale realizzazione;  

TENUTO CONTO della ricerca di mercato condotta dai delegati agli spazi ed arredi del DARCH che 
individuando nella ditta Visiva Marketing Tools srl, tenendo conto della professionalità nel mondo della 

stampa digitale, distinguendosi per l’alta qualità, la versatilità e la creatività dei servizi offerti, l’operatore 

idoneo per la realizzazione dei suddetti servizi;  

CONSIDERATO che il predetto servizio è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei 
compiti istituzionali della Struttura;  

CONSIDERATO che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015;  
CONSIDERATO che l’importo stimato dell’affidamento è pari a € 9.730,00 (IVA esclusa) e la correlata spesa 

graverà sui fondi del Dipartimento sulla voce CA.C.B.02.04.31 - Altre spese per servizi - E.C. 2021 di cui si 

attesta la disponibilità; 
Considerato che individuato l’operatore economico nella ditta Visiva Marketing Tools srl, si procederà 

mediante TD su piattaforma MePa e all’affidamento successivamente alla verifica sul ossesso dei requisiti 

secondo quanto previsto dalle predette Linee guida;  

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella 
persona della sig.ra Francesca Sole;  

VISTO il bilancio di previsione 2021;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

1) Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa;  

2) far gravare la correlata spesa sul budget assegnato allo scrivente Dipartimento sulla voce 

CA.C.B.02.04.31 - Altre spese per servizi - E.C. 2021 di cui si attesta la disponibilità;  

3) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  



 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

4) provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente sul sito 

internet del Dipartimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nell’ambito della suddetta procedura 
di gara.  

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 
 

Visto di legittimità della procedura 

Il Responsabile Amministrativo 

f.to Francesca Sole 

 

Il Direttore 

f.to Prof. Andrea Sciascia 

 


